
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Curricularizacion “Farmacoepidemiología”

 
VISTO:

La Resolución 60/2021 de la Secretaría de Políticas Universitarias del Ministerio de Educación de la Nación, que
establece el fortalecimiento de las actividades de extensión en las Universidades Nacionales.

La RR 671/2022 de creación del Programa “Curricularización de la Extensión Universitaria” en el marco de la
Secretaría de Extensión Universitaria de la Universidad Nacional de Córdoba.

La Resolución Decanal 2477/2022, que crea el Equipo de Extensión de la FCQ, con el objetivo de coadyuvar en la
promoción, asesoramiento y acompañamiento en la formulación y ejecución de proyectos de extensión, así como
también, en el diseño de propuestas de curricularización de la extensión.

La propuesta de curricularización de la extensión de la asignatura “Farmacoepidemiología” en el plan de actividades
2023.

CONSIDERANDO:

Que las actividades tuvieron por objetivo reconocer el rol de los servicios farmacéuticos en el contexto de los
sistemas de salud integrando los conocimientos adquiridos en la asignatura Farmacoepidemiología;

Que el reconocimiento académico de estas actividades visibiliza y fortalece el trabajo extensionista de la Facultad de
Ciencias Químicas y sus vínculos con la sociedad;

Que las actividades de extensión en interrelación con las actividades de docencia e investigación, fortalecen la
formación integral de estudiantes de esta casa de estudios;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Otorgar el reconocimiento académico a las actividades de curricularización de la extensión
desarrolladas en el año académico 2023 en el marco del dictado de la asignatura “Farmacoepidemiología” de la
carrera de Farmacia.

ARTÍCULO 2º. Reconocer la participación de docentes y estudiantes que participaron de dichas actividades, que
obran en el Anexo de la presente resolución.



ARTÍCULO 3º. Protocolícese, inclúyase en el digesto electrónico de la UNC, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS QUÍMICAS, EL DOCE DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.

 





 


1 9 8 3 / 2 0 2 3  —  4 0  A Ñ O S  D E  D E M O C R A C I A 
 


Av .  Medina Al lende y  H ay a de la  Torre /  [ 0351]  535-3850 /  C i u d ad  U n i ver si tar i a  /  C órdoba — Argent ina 


 
 


EXTENSION EN EL AULA.  
 
Actividad de Vinculación con el Medio 
 
Asignatura: Farmacoepidemiología 
 
4. Objetivos, actividades previstas y actividades realizadas. 
 
En el marco de la actividad propuesta, se planteó que cada estudiante logre: 
✔ Reconocer el rol de los servicios farmacéuticos en el contexto de los sistemas de salud. 
✔ Integrar los conocimientos adquiridos en la asignatura Farmacoepidemiología, correspondiente 
al 5° año de la carrera de Farmacia.  
✔ Definir, conjuntamente con el/la farmacéutico/a responsable del Servicio de Farmacia 
Institucional (SFI) y con un criterio contextualizado en la asignatura, un tópico sobre el cual hacer el 
relevamiento de información para su posterior análisis.  
✔ Interpretar datos (farmaco)epidemiológicos o farmacoeconómicos actuales, en el marco de una 
realidad institucional determinada.  
✔ Comprender la importancia de trabajar en equipo y la necesidad de socializar la información 
relevada por cada una de las personas que integran dicho equipo a los fines de elaborar 
conjuntamente el informe final.  
 
Para el logro de los objetivos enunciados, se conformaron grupos de hasta 4 estudiantes, quienes 
asistieron a los SFI de las siguientes instituciones sanitarias para llevar a cabo la actividad en 
territorio:  
✔ Hospital de Pronta Atención Cura Brochero 
✔ Clínica Sanagec 
✔ Sanatorio Aconcagua 
✔ Hospital Nacional de Clínicas 
✔ Hospital Córdoba 
✔ Hospital del Suroeste Eva Perón 
✔ Hospital Infantil Municipal de Córdoba 
 
Previamente, se hicieron los acuerdos correspondientes con las personas responsables de los SFI 
y los directivos de las instituciones sanitarias, para formalizar el marco de trabajo.  
 
En esta actividad practica en territorio, los estudiantes asistieron a los SFI de las mencionadas 
instituciones sanitarias (hospitales, clínicas y sanatorios), en el marco de la curricularización de la 
extensión, para realizar un relevamiento de información y obtener datos inherentes a temáticas que 
se abordaron en la asignatura Farmacoepidemiología. Para ello, realizaron la actividad en territorio 
bajo la supervisión/tutoría de profesionales farmacéuticos/as en ejercicio, durante una jornada de 4 
h, para su posterior análisis y elaboración de informe final acompañado de defensa oral, lo cual 
requirió del trabajo en equipo. 
 
 
 







 


1 9 8 3 / 2 0 2 3  —  4 0  A Ñ O S  D E  D E M O C R A C I A 
 


Av .  Medina Al lende y  H ay a de la  Torre /  [ 0351]  535-3850 /  C i u d ad  U n i ver si tar i a  /  C órdoba — Argent ina 


 
 


5. Carreras de grado y posgrado con las que se vincula. 
Si la temática de la actividad se vincula con alguna(s) carrera de grado o posgrado, incluirla(s) en el 
siguiente cuadro. 
 
Unidad Académica Carrera Tipo Cantidad estudiantes que 


participan 
Facultad de Ciencias Químicas Farmacia Carrera de grado 26 
 
 
6. Participantes de la actividad. 
6.1. Directora del proyecto. 
Mónica C. García 
 
6.2. Otros docentes. 
Docente Carreras 
María Eugenia Bertotto Farmacia 
 
6.3. Cantidad total de docentes que participan. 
Cantidad total: 2 
 
7. Cronograma de actividades. 
 
Fecha de inicio: 06/11/2023                           Fecha de finalización: 10/11/2023 
 
8. Otra información. 
 
Actividades en territorio dentro del marco del programa extensión en el aula, de la asignatura de grado 
de estudiantes de Farmacoepidemiolgía.  
 
Lista de estudiantes y docentes: para la confección de la resolución. 
 


Institución Docentes DNI 


Facultad de Ciencias Químicas 
GARCIA, Mónica Cristina (Directora/Prof. Responsable) 33171466 
BERTOTTO, María Eugenia (Prof. Auxiliar) 26923115 


 


 
Institución – Actividad en territorio Estudiantes DNI 


Hospital de Pronta Atención Cura Brochero 


ORTIZ, Agustín Mariano 43232613 
SASAKI, Sofia Marina 43171667 
HEREDIA, Julieta Tatiana 41058024 
VIRTO CEREZO, María Sofia  38986802 


Clínica Sanagec 


LUCERO, Martin  37073117 
DRACHENBERG, Leslie Melanie 42162842 
MORES, Virginia Belén 39969926 
GARRIDO VELASCO, Marta  PAQ539223 







 


1 9 8 3 / 2 0 2 3  —  4 0  A Ñ O S  D E  D E M O C R A C I A 
 


Av .  Medina Al lende y  H ay a de la  Torre /  [ 0351]  535-3850 /  C i u d ad  U n i ver si tar i a  /  C órdoba — Argent ina 


 
 


Sanatorio Aconcagua 


MERLO, Regina María 42700388 
OLMOS, Julieta Lucía  42305116 
ÁLVAREZ, Juana María 42694510 
ALVAREZ, María Emilia  39026506 


Hospital Nacional de Clínicas 


ROMACHO, Georgina  42109457 
ZEPEDA, Agostina  43450075 
ROSALES, Delfina   43069818 
CRAVERO, Ana Emilia   43298971 


Hospital Córdoba 


TORINO, María Laura 36240496 
RODRIGUEZ COUTSIERS, Aldana 41158536 
HIDALGO, Matías Ezequiel  35578419 


Hospital del Suroeste Eva Perón 
BUHLMANN, Nazarena 41594814 
ACTIS, Maribel Romanela 34850602 
LÓPEZ BAZUALDO, Macarena  36705853 


Hospital Infantil Municipal de Córdoba 


RAMOS, Rocío Belén 42362289 
RIBODINO, Valentina  42513008 
PODESTA, Julián Nicolás 41279577 
ROASSO, Lautaro 42474663 


 
Institución  Profesional farmacéutico 


responsable del Servicio de 
Farmacia 


DNI 


Hospital de Pronta Atención Cura Brochero BATTISTINI, Franco D. 32623123 


Clínica Sanagec ROMAÑUK, Carolina B. 23890724 


Sanatorio Aconcagua SEGURO, María Laura 24585624 


Hospital Nacional de Clínicas BUSTOS FIERRO, Carolina 20871077 


Hospital Córdoba PEREZ, Laura 14511860 


Hospital del Suroeste Eva Perón GARCÍA, Vanesa 31062473 


Hospital Infantil Municipal de Córdoba CAPURRO, María Alejandra 20345817 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PLAN DE ACTIVIDADES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: No Docente

		Numero_3: IF-2024-00191234-UNC-SE#FCQ

		numero_documento: IF-2024-00191234-UNC-SE#FCQ

		fecha: Martes 26 de Marzo de 2024

				2024-03-26T12:51:21-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00191234-UNC-SE#FCQ

		Numero_1: IF-2024-00191234-UNC-SE#FCQ

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: ROCIO DEL VALLE TORRES

				2024-03-26T12:51:26-0300

		GDE UNC












ANEXO 


Lista de estudiantes y docentes 


 


Institución Docentes DNI 


Facultad de Ciencias Químicas 
GARCIA, Mónica Cristina (Directora/Prof. Responsable) 33171466 


BERTOTTO, María Eugenia (Prof. Auxiliar) 26923115 
 


 


Institución – Actividad en territorio Estudiantes DNI 


Hospital de Pronta Atención Cura Brochero 


ORTIZ, Agustín Mariano 43232613 


SASAKI, Sofia Marina 43171667 


HEREDIA, Julieta Tatiana 41058024 


VIRTO CEREZO, María Sofia  38986802 


Clínica Sanagec 


LUCERO, Martin  37073117 


DRACHENBERG, Leslie Melanie 42162842 


MORES, Virginia Belén 39969926 


GARRIDO VELASCO, Marta  PAQ539223 


Sanatorio Aconcagua 


MERLO, Regina María 42700388 


OLMOS, Julieta Lucía  42305116 


ÁLVAREZ, Juana María 42694510 


ALVAREZ, María Emilia  39026506 


Hospital Nacional de Clínicas 


ROMACHO, Georgina  42109457 


ZEPEDA, Agostina  43450075 


ROSALES, Delfina   43069818 


CRAVERO, Ana Emilia   43298971 


Hospital Córdoba 


TORINO, María Laura 36240496 


RODRIGUEZ COUTSIERS, Aldana 41158536 


HIDALGO, Matías Ezequiel  35578419 


Hospital del Suroeste Eva Perón 


BUHLMANN, Nazarena 41594814 


ACTIS, Maribel Romanela 34850602 


LÓPEZ BAZUALDO, Macarena  36705853 


Hospital Infantil Municipal de Córdoba 


RAMOS, Rocío Belén 42362289 


RIBODINO, Valentina  42513008 


PODESTA, Julián Nicolás 41279577 


ROASSO, Lautaro 42474663 
 


Institución  Profesional farmacéutico 
responsable del Servicio de 


Farmacia 


DNI 


Hospital de Pronta Atención Cura Brochero BATTISTINI, Franco D. 32623123 


Clínica Sanagec ROMAÑUK, Carolina B. 23890724 


Sanatorio Aconcagua SEGURO, María Laura 24585624 







Hospital Nacional de Clínicas BUSTOS FIERRO, Carolina 20871077 


Hospital Córdoba PEREZ, Laura 14511860 


Hospital del Suroeste Eva Perón GARCÍA, Vanesa 31062473 


Hospital Infantil Municipal de Córdoba CAPURRO, María Alejandra 20345817 


 


 





	fecha: Jueves 18 de Abril de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-276-E-UNC-DEC#FCQ
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-04-17T16:18:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-18T09:41:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-18T09:41:17-0300
	GDE UNC




